
CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario
Nr. Generale 1001 del 03/11/2023

Proposta Nr. 1202 

Oggetto: ADESIONE ACCORDO QUADRO CYBERSECURITY 2 - PRODOTTI E 
SERVIZI CONNESSI - LOTTO 2. CIG DERIVATO ZF43CFB946 (CIG 
CONVENZIONE 8898075BC5)

IL DIRIGENTE

Richiamate:
 la propria determina n. 155 del 25/03/2021, rettificata con det. N. 320 del 24/05/2021 con le

quali è stato affidato alla ditta Fastweb spa mediante adesione all’accordo quadro Consip
SPC2 la fornitura delle connessioni internet e degli apparati con servizi di sicurezza per i
plessi  degli  Istituti  Comprensivi  di  Castelfranco  Veneto  sino  al  23/05/2023  e
successivamente prorogato con det. 691 del 12/06/2023 fino alla data del 31/12/2023;

 le determine n. 198 del 07/04/2021 e n. 626 del 19/08/2022 con la quali sono stati stipulati
due contratti  con la  medesima ditta  Fastweb spa per  un servizio  di  connettività  internet
tramite ponte radio per i plessi rispettivamente della scuola media Giorgione e scuola media
San Floriano;

Atteso che con il progetto ‘Piano scuola per la banda ultra larga’ il Ministero dell’istruzione ha
attivato  nel  corso  del  2022/2023  le  nuove  linee  in  fibra  FTTO,  gratuite  per  i  primi  5  anni
dall’attivazione,  presso i  vari  plessi  scolastici,  le  quali  tuttavia  risultano sprovviste  di  qualsiasi
apparato di sicurezza;

Viste le comunicazioni  pervenute dai due Istituti  Comprensivi  di  Castelfranco Veneto (prot.  N.
45703 del 2/10/2023 e n. 46748 del 6/10/2023) con le quali entrambi gli Istituti si impegnano ad
utilizzare a partire dal 1/1/2024 la nuova connettività in fibra fornita dal Ministero chiedendo altresì
al Comune la fornitura di adeguati apparati di sicurezza;

Atteso che la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  modificata  dalla  legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di  negoziazione  (e-procurement),  prevede  l’obbligo  per  gli  Enti  Locali  di  avvalersi  delle
convenzioni  Consip ovvero di utilizzarne i  parametri  qualità/prezzo come limiti  massimi per le
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge
n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n.
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

Verificato che nel portale degli acquisiti in rete della Pubblica Amministrazione è attivo l’accordo
quadro  “Cybersecurity  2  –prodotti  e  servizi  connessi”  -  LOTTO 2 che  prevede la  fornitura  di

Pagina 1 di 3



apparati Next Generation Firewall (NGFW) di fascia 1 Fortinet Fortigate 60F adeguati alle esigenze
del Comune attraverso il fornitore RTI Telecom S.p.A.;

Ritenuto di aderire a tale accordo quadro “Cybersecurity 2 –prodotti e servizi connessi” - LOTTO 2
(CIG  Convenzione  8898075BC5)  per  la  fornitura  da  parte  della  ditta  RTI  Telecom  S.p.A  PI
00488410010 di: n. 6 NGFW Fortigate 60F al prezzo cadauno di euro 1211,18 più euro 48,45 di
manutenzione per il primo anno per un totale complessivo di euro 7.557,78 + Iva;

Visto il  numero di  CIG  ZF43CFB946 assegnato dall’ANAC al presente affidamento  che verrà
comunicato  alla  ditta  unitamente  alla  comunicazione  dell’affidamento  in  oggetto  alla  ditta  RTI
Telecom S.p.A.;

Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta RTI Telecom S.p.A
C.F. 00488410010, sede legale VIA GAETANO NEGRI, 1 20123 MILANO (MI), rilasciato dallo
Sportello  Unico  Previdenziale  Numero  Protocollo  INAIL_40285707  avente  scadenza  validità
16/01/2024;

Richiamati:
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128

in  data  21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n.  1  del  05.01.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 45534 del 29.09.2023 in ordine alla competenza del
sottoscritto all’adozione del presente atto;

Dato atto che non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque,
che lo  stesso non si  trova in posizione di conflitto  di  interesse,  anche solo potenziale,  ai  sensi
dell’art.6 bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, e dell’art 7 del DPR 62/2013, 

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. 36/2023;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di aderire all’accordo quadro “Cybersecurity 2 –prodotti  e servizi  connessi” - LOTTO 2
(CIG Convenzione 8898075BC5) per la fornitura da parte della ditta RTI Telecom S.p.A di:
n.  6  NGFW  Fortigate  60F  al  prezzo  cadauno  di  euro  1211,18  più  euro  48,45  di
manutenzione per il primo anno per un totale complessivo di euro 7.557,78 + Iva;

Pagina 2 di 3



2) di impegnare a tal fine la spesa complessiva di € 9.220,50 comprensiva di Iva al 22% così
suddivisa tra i seguenti capitoli:
 3.073,50  al  capitolo  506500  del  bilancio  2023-2025  “INFORMATIZZAZIONE

SCUOLE  MATERNE”,  Codice  Bilancio  4.01.2.0202,  con  imputazione  all’esercizio
2023;

 3.073,50  al  capitolo  512500  del  bilancio  2023-2025  “INFORMATIZZAZIONE
SCUOLE ELEMENTARI”, Codice Bilancio 4.02.2.0202, con imputazione all’esercizio
2023;

 3.073,50  al  capitolo  531800  del  bilancio  2023-2025  “INFORMATIZZAZIONE
SCUOLE MEDIE”, Codice Bilancio 4.02.2.0202, con imputazione all’esercizio 2023;

3) di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG ZF43CFB946;
4) di  provvedere  al  pagamento  con  successivi  atti  di  liquidazione,  su  presentazione  delle

rispettive fatture elettroniche,  debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e
rispondenza formale, sostanziale e fiscale.

Data della proposta:  19/10/2023

L’istruttore responsabile dell’istruttoria: 
Ennio Daniel

Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, richiamata la determinazione dirigenziale n.
962 del 26.10.2023, di variazioni compensative al p.e.g. 2023-2025 “Parte finanziaria”.
Finanziamento spesa in conto capitale: incassi da permessi a costruire.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 03/11/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.219 del 03/11/2023

31/10/2023Data: Importo: 3.073,50

Oggetto: ADESIONE ACCORDO QUADRO CYBERSECURITY 2-PRODOTTI E SERVIZI CONNESSI-LOTTO 2. CIG DERIVATO
ZF43CFB946 (CIG CONVENZIONE 8898075BC5)-Finanziamento spesa in conto capitale: incassi da permessi a costruire

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 2.680.657,07
66.779,40

3.073,50
69.852,90

2.610.804,17Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 7.900,00

4.684,33

3.073,50

7.757,83

Disponibilità residua: 142,17

Capitolo: 506500

Oggetto: INFORMATIZZAZIONE SCUOLE MATERNE

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2023 1964/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1964/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1964/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016578 - TELECOM ITALIA SPA O TIM SPABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.07.999 - Hardware n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 03/11/2023

ZF43CFB946C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.219 del 03/11/2023

31/10/2023Data: Importo: 3.073,50

Oggetto: DESIONE ACCORDO QUADRO CYBERSECURITY 2-PRODOTTI E SERVIZI CONNESSI-LOTTO 2. CIG DERIVATO
ZF43CFB946 (CIG CONVENZIONE 8898075BC5)-Finanziamento spesa in conto capitale: incassi da permessi a costruire

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.051.164,61
549.949,68

3.073,50
553.023,18
498.141,43Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 7.900,00

4.684,33

3.073,50

7.757,83

Disponibilità residua: 142,17

Capitolo: 512500

Oggetto: INFORMATIZZAZIONE SCUOLE ELEMENTARI

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2023 1965/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1965/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1965/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016578 - TELECOM ITALIA SPA O TIM SPABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.07.999 - Hardware n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 03/11/2023

ZF43CFB946C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.219 del 03/11/2023

31/10/2023Data: Importo: 3.073,50

Oggetto: ADESIONE ACCORDO QUADRO CYBERSECURITY 2-PRODOTTI E SERVIZI CONNESSI-LOTTO 2. CIG DERIVATO
ZF43CFB946 (CIG CONVENZIONE 8898075BC5)-Finanziamento spesa in conto capitale: incassi da permessi a costruire

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.051.164,61
553.023,18

3.073,50
556.096,68
495.067,93Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 10.400,00

7.164,78

3.073,50

10.238,28

Disponibilità residua: 161,72

Capitolo: 531800

Oggetto: INFORMATIZZAZIONE SCUOLE MEDIE

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2023 1966/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1966/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1966/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016578 - TELECOM ITALIA SPA O TIM SPABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.07.999 - Hardware n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 03/11/2023

ZF43CFB946C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 03/11/2023


